
SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 6

18122129745340000    339039               0116000000          Estadual
Contratado: BELÉM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 175
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Telefone: 9132105600
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475500

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/12/2012
Valor: 71,998.23
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e exclusão de 09 (nove) 
veículos a partir de 27/12/2012, passando o valor total de R$ 
77.951,51 para R$ 71.998,23
Contrato: 72
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039               0116000000          Estadual
Contratado: ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDÊNCIA S/A
Endereço: Av Eusébio Matoso, Bairro: Pinheiros, 1375
CEP. 05423-180 - São Paulo/SP
Telefone: 1133663258
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475105

Contrato: 144
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 144 frascos de 75 ml de adoçante 
líquido e 48 (quarenta e oito) botijões de 13 Kg de gás de cozinha
Valor Total: 4,633.92
Data Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 21/12/2012 a 20/12/2013
Pregão Eletrônico: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030               0116000000          Estadual
Contratado: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 423
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132588646
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475113

Contrato: 143
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 1.560 pacotes de 400 g de biscoito 
tipo Cream Cracker e 540 caixas com 10 unidades de saquinhos 
de chá
Valor Total: 3,843.00
Data Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 21/12/2012 a 20/12/2013
Pregão Eletrônico: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030               0116000000          Estadual
Contratado: Z O Ferreira - ME
Endereço: Psg Mirandinha, 213
CEP. 66117-430 - Belém/PATelefone: 9132647942
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475365

PORTARIA Nº. 3178/2012-GAB/SEMA 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 77376/2012/GEOUT/COR/DIREH;
R E S O L V E:
Designar a servidora SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 57215857/1, para responder pela Coordenadoria 
de Regulação, em substituição a titular LUCIENE MOTA DE LEÃO 
CHAVES, matrícula 57175627/1, no período de 26/12/2012 a 
24/01/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475411
PORTARIA 3223/2012-GAB/SEMA 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo 34440/2012 e Memorando N° 76202/2012/GUPI1/
GUPI/CUC/DIAP.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº. 2798/2012-GAB/SEMA de 19/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32298 de 20/11/2012, o período de viagem 
que seria 20/11/2012, para 08/12/2012, para os municípios de 
Ananindeua/PA, Marituba/PA, Benevides/PA e Santa Izabel, das 
servidoras abaixo relacionadas:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA/CPF

FLAVIA CARDOSO FARIAS ENG. AGRONOMO 57175857/ 1
686.249.132-68

MARCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA

ASSIST. SOCIAL/ 
COORDENADOR

57175401/ 1
585.279.582-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2012.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira - Em exercício

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475432
PORTARIA 3222/2012-GAB/SEMA 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo 34442/2012 e Memorando N° 76204/2012/GUPI1/
GUPI/CUC/DIAP.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº. 2797/2012-GAB/SEMA de 19/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32297 de 11/12/2012, os períodos de 
viagem que seria 29/11 e 30/11/2012 para 26/11 e 08/12/2012, 
para os municípios de Ananindeua/PA, Marituba/PA, Benevides/
PA e Santa Izabel, das servidoras abaixo relacionadas:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA/CPF

MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
ALMEIDA

TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL

5615003/ 1
151.644.622-49

SINTIQUE SILVA DE SOUZA MOTORISTA 57195129/ 1
564.032.752-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2012.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira - Em exercício

FÉRIAS COLETIVAS JANEIRO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475450

PORTARIA Nº. 3219/2012-GAB/SEMA 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
temporários abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME
P E R Í O D O 
AQUISITIVO

P E R Í O D O 
DE GOZO

5894318/ 1 VINICIUS SILVA DA SILVA 03/10/2011
02/10/2012

02/01/2013 
31/01/2013

57194196/2 ANDREZA HELENA SANTOS BARATA 07/02/2011
06/02/2012

07/01/2013 
05/02/2013

8001329/ 1 HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO 07/02/2011
06/02/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5888705/ 1 DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA 14/04/2011
13/04/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5893065/ 1 MARIA JOSIANE DA SILVA VILHENA 
CASTRO

05/09/2011
04/09/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5892206/ 1 NATHALIA RODRIGUES FEIJÓ 19/07/2011
18/07/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5893948/ 1 DANIELA MAYUMI KIYATAKE 12/09/2011
11/09/2012

10/01/2013 
08/02/2013

5892198/ 1 PAMELA LORENA RIBEIRO AVILA 28/06/2011
27/06/2012

18/02/2013 
19/03/2013

5892200/ 1 TASSIA DO SOCORRO SERRA NUNES 08/08/2011
07/08/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5894024/ 1 VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO 13/09/2011
12/09/2012

02/01/2013 
31/01/2013

55589540/ 3
CLARISSE DE FREITAS MOREIRA

07/02/2011
06/02/2012

02/01/2013 
31/01/2013

8001312/ 1 JOSEMAURO MENDES DE SOUSA 07/02/2011
06/02/2012

02/01/2013 
31/01/2013

57192233/ 2 LORENNA CRISTINA COSTA BARROS 07/02/2011
06/02/2012

02/01/2013 
31/01/2013

57194245/ 2 LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO 07/02/2011
06/02/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5892204/ 1 CASSIO DIEGO TAVAVRES CAMPOS 01/08/2011
31/07/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5892699/ 1 CLAUDER FREITAS DE OLIVEIRA 01/09/2011
31/08/2012

02/01/2013 
31/01/2013

8001263/ 1 JOEL DE SOUSA MESQUITA 01/03/2011
29/02/2012

02/01/2013 
31/01/2013

8001318/ 1 JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA 07/02/2011
06/02/2012

02/01/2013 
31/01/2013

57201392/ 2 PEDRO DA SILVA DIAS 03/10/2011
02/10/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5888705/ 1 DANIELLE DE FÁTIMA LOPES DE SOUZA 14/04/2011
13/04/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5892201/ 1 JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS 01/08/2011
31/07/2012

02/01/2013 
31/01/2013

5889903/ 1 FERNANDO ALVES MIRANDA 01/06/2011
31/05/2012

01/01/2013 
30/01/2013

6400910/ 1 MARLENE SOUSA SANTOS 01/06/2011
31/05/2012

02/01/2013 
31/01/2013

55587474/ 3 PAULO FABRICIO MAUES DA SILVA 1 4 / 0 2 / 2 0 1 1 
13/02/2012

07/01/2013 
05/02/2013

5734967/ 3 EVALDO MAIA COSTA 01/04/2011
31/05/2012

02/01/2013 
31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira - Em exercício

PORTARIA Nº. 531 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475333

Concede férias ao servidor do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao servidor 
abaixo relacionado:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Pedro Bernardo da Silva Neto 55588924 01/01/2012 à 
31/12/2012

02/01/2013 à 
31/01/2013

Daniel da Costa Francez 57204718 17/09/2011 a 
16/09/2012

02/01/2013 à 
31/01/2013

Marlene do Socorro de Brito 80845451 01/08/2011 a 
31/07/2012

02/01/2013 à 
31/01/2013

Farid Pinheiro Abdul Massih 57194449 01/01/2012 à 
31/12/2012

14/02/2013 a 
15/03/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 086/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475044

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARILENA MÁCOLA MARQUES, Id. 
Funcional nº 5149940, ocupante do Cargo de Diretora Executiva, 
para substituir o Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano – NGTM, no período de 27/12/2012 a 
07/01/2013, para responder por este NGTM na sua ausência.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 26 de dezembro de 2012
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO


